
 

Decreto Dirigenziale n. 417 del 28/05/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 6 - Infrastrutturazione svil. aree industria. Promozione alle aree produttive.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 605/2023. AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI

INTERESSE FINALIZZATE ALLA PARTECIPAZIONE DI MPMI CAMPANE ALL'EVENTO

INTERNAZIONALE "SIAL WORLD - PARIGI 2024" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  3 Giugno 2024



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a. la Regione Campania attribuisce grande rilevanza all’apertura internazionale dei  settori  produttivi  e
delle eccellenze della economia campana, per favorire la competitività del sistema regionale e generare
nuove opportunità di sviluppo per le imprese;

b. l’apertura internazionale costituisce indiscutibilmente il volano della crescita economica e rappresenta,
nonostante il  ruolo predominante che in questo settore svolgono soprattutto le forze e le logiche di
mercato,  un  terreno  sul  quale  azioni  mirate  di  accompagnamento  e  di  promozione,  da  realizzarsi
insieme ad interventi a sostegno della competitività territoriale, possono conseguire risultati importanti;

c. una efficace strategia  di  marketing territoriale,  operando con l'obiettivo di  valorizzare le  peculiarità
produttive  del  territorio,  è  determinante  per  aiutare  le  imprese  regionali  a  superare  i  propri  limiti
dimensionali e organizzativi, per incrementare il loro export e la competitività su nuovi mercati; 

d. con DGR n. 328 del 07/06/2023 è stato programmato l’importo di € 1.401.304,87, a valere sui rientri del
Fondo per le PMI rinvenienti dalla programmazione del POR FESR 2007/2013, per la partecipazione
della Regione Campania a manifestazioni previste nel 2023 e nel 2024 ai fini della promozione e dello
sviluppo sui mercati esteri del sistema economico e produttivo regionale;

e. con  DGR  n.  605  del  25/10/2023,  ad  integrazione  della  DGR  n.  328  del  07/06/2023,  sono  state
riprogrammate economie per  €  800.000,00 sulle  risorse derivanti  dai  rientri  del  Fondo per  le  PMI
rinvenienti  dalla programmazione del POR FESR 2007/2013, per l’integrazione del calendario delle
manifestazioni volte all’internazionalizzazione delle imprese campane;

f. con la DGR n. 605 del 25/10/2023, la Giunta regionale ha, tra l’altro, deliberato di demandare alla
Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive l’adozione di tutti gli atti necessari
al fine di poter partecipare ad una delle principali fiere europee agroindustriali del 2024 ovvero SIAL
WORLD Parigi in programma dal 19 al 23 ottobre 2024;

g. con la DD n. 241 del 24/04/2024 è stato aggiudicato, per un importo pari a € 139.500,00 oltre IVA, in
favore di Universal Marketing S.r.l. P.IVA n. 04450981008, l’acquisizione del nolo degli spazi espositivi
per  il  Padiglione dedicato  alla  Campania,  la  caratterizzazione  dello  stesso  oltre  che  tutti  i  servizi
correlati per la realizzazione dell’evento. 

CONSIDERATO che
a. la partecipazione al SIAL WORLD PARIGI 2024 rappresenta per le aziende espositrici un’occasione

per entrare in contatto con qualificati operatori di settore, per rafforzare la cooperazione e le relazioni
con imprese estere, per scoprire le innovazioni, i trend e gli approfondimenti sul futuro dell'industria del
food & beverage; 

b. la  selezione  delle  imprese  partecipanti  agli  eventi  a  carattere  internazionale  si  realizza  attraverso
l'emanazione di appositi Avvisi pubblici finalizzati alla presentazione di manifestazioni di interesse da
parte dei Consorzi e delle MPMI del territorio interessate a partecipare;

RITENUTO di
a. di  dover  approvare  l’allegato  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse

finalizzate alla partecipazione di MPMI campane, appartenenti al comparto agroalimentare, alla fiera
internazionale  “Sial  World  Parigi  2024”,  unitamente  alla  relativa  domanda  di  partecipazione,  che,
allegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

b. di  dover specificare che il  presente atto rientra negli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  all’art.  23 del
decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

VISTI
a. la DGR n. 556 del 30/11/2021 e il successivo il DPGR. n. 162 del 21/12/2021, con cui è stato conferito

alla dott.ssa Raffaella Farina l'incarico di Direttore generale della DG 50 02 “Sviluppo Economico e
Attività Produttive”;

b. la  DGR n.  668 del  17/12/2019 e il  successivo DPGR n.  14 del  16/01/2020,  nonchè le  successive
deliberazioni di proroga, con cui è stato conferito al dott. Alfonso Bonavita l’incarico di responsabile della
U.O.D. 06 “Infrastrutturazione e sviluppo delle aree industriali. Reindustrializzazione e riconversione
delle aree di crisi. Attrazione degli investimenti. Promozione delle Aree Produttive.  Promozione del
sistema produttivo campano sui mercati”, codice 50.02.06, presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  3 Giugno 2024



le Attività Produttive e successive proroghe;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 06 della DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO
ECONOMICO E LE ATTIVITA' PRODUTTIVE e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti

istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente
medesimo

DECRETA
Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. approvare l’allegato Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate
alla  partecipazione  di  MPMI  campane,  appartenenti  al  comparto  agroalimentare,  alla  fiera
internazionale “Sial World Parigi 2024”, unitamente alla relativa domanda di partecipazione, che,
allegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;  

2. stabilire  la  pubblicazione  dell’allegato  Avviso  sul  B.U.R.C.  della  Regione  Campania  e
contestualmente sul sito istituzionale; 

3. specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del decreto
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

4. trasmettere il  presente atto all’Assessore alle Attività Produttive, Lavoro, Demanio e Patrimonio,
alla  DG  per  le  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  e  alla  Struttura  competente  per  la
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Campania  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente del portale regionale;

Dott.ssa Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  3 Giugno 2024


	BURC n. 42 del  3 Giugno 2024

